tiennes — : l'unité voulue par le Seigneur n'est pas seulement la colla­

boration de tous, c'est une unité ecclésiale, visible et organique, celle 

qui doit manifester aux yeux de tous, dans sa lumière historique et 

1 Io. 17, 22. 
a Rom. 10, 2. 
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eschatologique, le visage dé l'Eglise épouse du Christ : une, sainte, 

catholique et apostolique. 

Nous ne pouvons terminer sans adresser une pensée cordiale èt défé­

rente à tous nos frères chrétiens encore séparés de Nous, mais qui Nous 

sont unis pourtant déjà par tant de liens spirituels: celui du baptême, 

surtout, et celui de la foi au Dieu Un et vivant dans la Trinité Sainte, 

et de la foi en Jésus-Christ notre Maître et Rédempteur. Que Notre 

salut dise à ces Frères combien de joie, combien d'espérance et d'affec­

tion mettent dans Notre âme l'amitié et le dialogue désormais établis 

entre nous, et qui annoncent des rapports nouveaux et prometteurs, 

de la part de beaucoup d'entre eux, avec l'Eglise Catholique et avec 

Nous personnellement. Qu'il Nous soit permis d'adresser une pensée 

toute spéciale et pleine de déférence au Patriarche Athénagoras et aux 

vénérés Chefs des Eglises orthodoxes, à l'Archevêque anglican, le 

Docteur Ramsey, au Docteur Carson Blake aux Frères de Taizé et à 

tous ceux qui sont en relations avec Notre Secrétariat. Qu'ils sachent 

tous que Nous chercherons à les rencontrer dans le Christ, par Notre 

prière et Notre charité. 

Et à vous tous, enfin, Vénérables Frères et chers Fils, l'expression 

renouvelée de Nos remerciements pour votre travail, et de Nos souhaits 

pour le progrès de la grande cause à laquelle vous travaillez avec tant 

de zèle. Nous invoquons sur vous la divine assistance et vous accordons 

de tout cœur, ainsi qu'à vos familles et à vos patries, la Bénédiction 

Apostolique. 

III 

Christifidelibus coram admissis in Vaticana Basilica; * 

Diletti figli e figlie, 

Permettete che Noi vi facciamo una domanda : sapete dove siete? 

Voi siete venuti in un mondo specialissimo, non tanto per il quadro 

esteriore, che vi accoglie e vi circonda; e non tanto per l'incontro 

che qui si compie conia Nostra umana ed esigua persona; quanto per 

la singolarità eccezionale del fatto che qui vi è dato di considerare, il 

fatto cioè che qui si afferma, non solo la possibilità, ma la realtà del 

vero, del vivo, del salutare, e, in un dato sènso, dell'unico rapporto 

con Dio. Qui la religione, che noi professiamo e che noi riteniamo